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Inngangur 

Jarðmyndanir á Íslandi spanna um 20 milljón ára sögu þar sem yngstu svæðin í miðju 

landsins eru innan við 800 þúsund ára gömul, en jarðlögin eldast út frá miðjunni (1. 

mynd). Þetta stafar af því að Ísland situr á Mið-Atlantshafshryggnum, þar sem tvær 

tektónískar plötur eru að fjarlægjast hvora aðra. Elstu jarðmyndanirnar eru 10 til 15 

milljón ára gamlar og eru þær á Vestfjörðum og Austfjörðum (Þorleifur Einarsson 

1994) (1. mynd). 

Lífríki straumvatna er venjulega háð eðli vatnasviðanna, t.d. jarðfræði þeirra, 

landslagi, jarðvegi og gróðurþekju (Hynes 1975). Þekkt er að uppruni og aldur 

berglaga hefur áhrif á frjósemi vatna. Jarðfræði innan vatnasviðs getur haft áhrif á 

viðstöðutíma grunnvatnsins. Lekt yngstu berglaganna er mest, yfirborðsvatn lekur 

niður í eldri jarðlög og efnaveðrun á sér stað í grunnvatninu (Sigruðar R. Gíslason og 

Stefán Arnórsson 1988, Sigurður R. Gíslason o.fl. 1996). Þetta leiðir til þess að 

steinefni sem koma af vatnasviðinu og eru nýtt í vötnum á vatnasviðum. Gróðurhulan 

er lítil á hálendinu, sérstaklega á yngstu svæðunum. Stöðuvötn eru algeng á eldri 

jarðmyndunum, og mörgum tilfellum hafa þau myndast við útgröft jökla á ísöld. Nú 

eru 37% af öllu afrennsli í landinu blandað jökulvatni (Hákon Aðalsteinsson o.fl. 

2000). 

Markmiðið með þessar skýrslu er að flokka vötn og vatnagerðir út frá útbreiðslu og 

samfélögum botndýra í þeim. Stefnt er að sú vinna nýtist í flokkun vatna í 

rammáæltun um nýting vatnsafls og jarðvarma og við undirbúning þess að taka upp 

Vatnatilskipun Evrópusambandsins (2000/60/EC). 

 

Aðferðir 

Aðferðafræðinni hefur verið lýst af Jóni S. Ólafssyni o.fl. (2002). Fullorðnum 

vatnaskordýrum var safnað frá maí til september/október á 81 stöð í 29 ám (2. mynd) í 

flugnagildrur (Erlendur Jónsson o.fl. 1986). Auk þess voru tekin botnsýni í 

september/október á sömu stöðvum. Þannig fengust upplýsingar um fjölda tegunda í 

ánni með stöðugri söfnun í gildrur auk þess þéttleika botndýra og tegundasamsentingu 

á botni. Á hverri stöð var rafveitt til að ákvarða hvaða tegundir af vatnafiskum eru í 

ánum. Eðlis- og efnafræðilegir þættir voru mældir (sjá Hákon Aðalsteinsson o.fl. 

2000) 
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1. mynd. Jarðfræðikort af Íslandi. Yngsta bergið er ljósast og elsta dekkst. 
(Endurteiknað kort eftir Hauk Jóhannsson og Kristján Sæmundsson 1998). 
 

Niðurstöður og ályktanir 

Alls hafa 71 tegund eða tegundahópur verið greind í rannsóknunum. Meirihluti þeirra 

voru rykmýstegundir (Chironomidae) (3. mynd) alls 60 tegundir. Kulmý 

(Diamesinae) var ríkjandi á vatnasviðum í hálendinu, þar sem gróðurhulan var lítil og 

rafleiðni í ánum lág. Bæði bitmý (Simuliidae) (4 tegundir) og þeymý (Chironominae) 

voru algeng á láglendi þar sem stór hluti vatnasviðsins eru þakinn gróðir og rafleiðni 

var há. Flestar vorflugnategundir (Trichoptera) (7) fundust í lindám og í láglendishluta 

straumvatna. Almennt var tegundafjölbreytileikinn mestur á yngstu jarðmyndunum og 

minnkaði hann með aldri þeirra. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. mynd. Vatnasvið sem hafa verið rannsökuð í verkefninu Vatnsföll á Íslandi.  
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3. mynd. Botndýrasamfélög í jökulá, dragá og lindá með útfall úr stöðuvatni. Dýralíf í 
vötnum ræðst af gerðum vatnasviðanna.  

 

Jökulárnar hafa minnstan þéttleika en ár sem koma úr frjósömum stöðuvötnum hafa 

mestan þéttleika (3. mynd). 

Veiðin í flugnagildrum sýndi vel tegundasamsetingu á botni (óbirt gögn, Gísli Már 

Gíslason og Arnþór Garðarsson 1988).  

 
4. mynd. Samband milli stærðar vatnasviða og meðalfjölda veiddra laxa. A táknar ár 
sem renna úr stöðuvötnum, B eru ár sem koma af velgrónum vatnasviðum og C er ár 
sem falla af ógrónum vatnasviðum. Ár sem enginn lax veiddist í voru ekki teknar 
með. 
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5. mynd. Vistfræðileg flokkun íslenskra vatna Arnþórs Garðarssonar (1979). 

 

Framleiðni, sett fram sem meðalfjöldi laxa sem veiðast í ám á móti stærð vatnasviða, 

sýndi marktæka jákvæða fylgni þar sem vatnasvið voru vel gróin eða árnar runnu úr 

stöðuvötnum (4. mynd) 

Arnþór Garðarsson (1979) lagði til vistfræðilega flokkun vatna, sem byggði á 

jarðfræði og landslagi (5. mynd). Hann skipti vötnum í 5 hópa á grundvelli jarðfræði 

og landsags: 1) Lindavötn á yngra móbergssvæðinu, 2) dragár á eldra 

móbergssvæðinu, 3) heiðavötn sem eiga uppruna á vel grónum vatnasviðum 

norðvestan og norðaustan jökla, 4) dalvötn sem koma úr tiltölulega djúpum 

stöðuvötnum mynduðum af jöklum og 5) dragavötn á tertíer basalti, sem eiga aðallega 

upptök á mosavöxnum fjöllum og renna síðan niður brattar fjallshlíðar, þar sem 

viðstaða veru lítil. Arnþór (1979) tók ekki jökulvötnin með. 

Í rannsóknum okkar notuðum við flokkunarfræði Arnþórs (1979) sem grunn til að 

ákvarða sýnatöku og til að sannreyna flokkunarfræði hans á grundvelli 

tegundasamsetningar dýra í ánum (Gísli Már Gíslason o.fl. 1998, Jón S. Ólafsson o.fl. 

2001). Tegundafjölbreytiliki virðist vera mestur í ám á jarðfræðilega yngstum 

svæðum.  

Fyrstu tveir ásarnir í DCA greiningu (Detrended Correspondence Analysis) skýrði 

20% af breytileikanum í tegundasamsetningu (5. mynd). Þar flokkast stöðvar eftir 

tegundasamsetningu. Jökulár og ár á hálendinu mynda einn hóp, ár á lítt grónum 

vatnasviðum annan hóp, þriðji hópurinn eru ár af velgrónum vatnasvæðum og fjórði 

hópurinn eru lindár, flestar með stöðuvatnaáhrif. 
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Breytistærðir sem höfðu mest áhrif á tegundasamsetningu í ám voru jöklar, stöðuvötn, 

gróðurþekja, rafleiðni, hæð yfir sjó og jarðlagaaldur (7. mynd). Einnig sést hvaða 

stöðvar í ánum sem voru rannsakaðar verða fyrir mestum áhrifum, eins og Vestari-

Jökulá (WJO) verður fyrir mestum áhrifum af jökli, ár af heiðunum norðvestan jökla, 

Vatnsdalsá og Norðurá (VAT, og NOR) verða fyrir mestum áhrifum frá stöðuvötnum 

og gróðurþekju, ár eins og Fossá (FOS), Austurá (AUS) raðast eftir rafleiðni og Hofsá 

(HOF) og Miðhlutará (MID) af hæð yfir jávarmáli. 

Fjörlbreytileikinn jókst með aukinni rafleiðni vatnanna (Jón S. Ólafsson o.fl. 2002). 

Fjölbreytileiki hryggleysingja í íslenskum stöðuvötnum sýndu svipaða fylgni (Hilmar 

Malmquist o.fl. 2000). Rafleiðni er há á eldvirka beltinu vegna þess að jónir og 

steinefni eru auðleysanlegri úr nýlegu berg en úr eldra tertíer basalti á Austfjörðum og 

Vestfjörðum, sem er ekki eins lekt og nýlega runnin hraun. Smádýralíf getur engu að 

síður verið fjölbreytilegt á tertíer basaltsvæðum, þar sem mikill fjöldi smárra 

stöðuvatna og votlendissvæða eru á vatnasviðunum (Arnþór Garðarsson 1979, Gísli 

Már Gíslason o.fl. 1998). Það bendir því flest til þess að tegundasamsetning í vötnum 

styðji flokkunarfræði Arnþórs (1979) og hægt sé að flokka vötn og vatnagerðir á 

smádýralífinu sem finnst í þeim. 
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5. mynd. . Röðun sýnatökustöðva í samræmi við tegundasamsetningu á hverjum stað 
með DCA greiningu (Detrended Correspondence Analysis). Sýnatökustöðvar innan 
svæðis 1 eru í jökulám eða straumvötnum sem liggja hátt á hálendinu, svæði 2 eru 
sýnatökustöðvar í ám með líttgrónum vatnasviðum, venjulega á eldri jarðmyndunum, 
svæði 3 eru dragár á heiðavatnasvæðum, þar sem vatnasvið eru vel gróin og svæði 4 
eru stöðvar í lindám. 
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7. mynd. CCA hnitunargreining (Canoco Correspondence Analysis) á hvaða þættir 
ráða mestu um tegundasamsetningu í ám á Íslandi. 

 

 

Þakkir 

Fjölmargir hafa komið að þessum rannsóknum og lagt hönd á plóginn svo að verkið 

mætti takast. Þau eru Guðrún Lárusdóttir, Sveinn Guðmundsson, Elín Ásgeirsdóttir, 

Iris Hansen, Ólöf Y. Atladóttir, Þóra Hrafnsdóttir og Stefán Ó. Steingrímsson sem 

tóku þátt í söfnunarvinnuninni. Iris Hansen og Þóra Hrafnsdóttir greindu 

rykmýstegundirnar. Er þeim öllum færðar bestu þakkir fyrir þeirra framlag. Verkið 

hefur verið styrkt af Rannsóknarráði Íslands, Rannsóknasjóði Háskóla Íslands og 

Orkubúi Vestfjarða. 
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